all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 ("Rendiconto Finanziario Pro-forma") e le relative note

esplicative.

Situazione Patrimoniale Finanziaria Pro-forma al 31 dicembre 2017

Nelle seguenti tabelle sono riportate, per tipologia, le rettifiche pro-forma effettuate per

rappresentare gli effetti significativi dell’Aumento di Capitale e dell’Acquisto Crediti, degli

investimenti effettuati dalle SPV Conferite, della Sottoscrizione Minima o in alternativa della

Sottoscrizione Massima, e del Rimborso Anticipato sulla situazione patrimoniale finanziaria

consolidata al 31 dicembre 2017 del Gruppo Alerion:

Gruppo

Alerion

 dati storici

Società

conferite

Aumento di

Capitale e

Acquisto

Crediti

Investimenti

SPV

Conferite

Sottoscriz.

Minima

bond

Sottoscriz.

Massima

bond

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

Ipotesi

Sottoscrizion

e Minima

d1 = (a + b +

c1+c2 )

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

ipotesi

Sottoscrizion

e Massima

d2 = (a + b +

c1+c3 )

a b c1 c1.1 c2 c3 d1 d2

ATTIVITA' NON CORRENTI:

Attività immateriali

Avviamento -   -   -   -   -   -   -

Attività immateriali  a vita definita 1 62.703   78   23.448   -   -   86.229   86.229

Totale attività immateriali 62.703   78   23.448   -   -   -   86.229   86.229

Attività materiali (immobili, impianti e macchinari) 191.363   5.766   -   9.993   -   -   207.122   207.122

17.770   -   -   -   -   17.770   17.770

-   -   -   -   -   -   -

4.318   -   -   -   -   4.318   4.318

Crediti vari e altre attività non correnti -   9   -   -   -   9   9

Attività per imposte anticipate 4,6,10 15.745   4   -   1.291   1.291   17.040   17.040

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 291.899   5.857   23.448   9.993   1.291   1.291   332.488   332.488

ATTIVITA' CORRENTI:

Crediti commerciali 3.415   -   -   -   -   3.415   3.415

Crediti tributari 702   985   -   -   -   1.687   1.687

Crediti vari e altre attività correnti 22.854   894   -   -   -   23.748   23.748

45   -   -   -   -   45   45

Cassa e altre disponibilità l iquide equivalenti 2,3,4,8 43.299   633   ( 5.109 ) ( 8.181 ) ( 13.566 ) 16.434   17.076   47.076

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 70.315   2.512   ( 5.109 ) ( 8.181 ) ( 13.566 ) 16.434   45.971   75.971

TOTALE ATTIVITA' 362.214   8.369   18.339   1.812   ( 12.275 ) 17.725   378.459   408.459

[…]

rappresentare gli effetti significativi dell’Aumento di Capitale e dell’Acquisto Crediti, degli

investimenti effettuati dalle SPV Conferite, della Sottoscrizione Minima o in alternativa della

Sottoscrizione Massima, e del Rimborso Anticipato sul rendiconto finanziario consolidato relativo

all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 del Gruppo Alerion:

 (valori in Euro migliaia)

Gruppo

Alerion

 dati storici

Società

conferite

Aumento di

Capitale e

Acquisto Crediti

Sottoscriz.

Minima

bond

Sottoscriz.

Massima

bond

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

Ipotesi

Sottoscrizione

Minima

d1 = (a + b +

c1+c2 )

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

ipotesi

Sottoscrizione

Massima

d2 = (a + b +

c1+c3 )

a b c1 c2 c3 d1 d2

Vendite energia elettrica 19.241   -   -   -   -   19.241   19.241

Ricavi da tariffa incentivante 32.944   -   -   -   -   32.944   32.944

Ricavi Operativi 52.185   -   -   -   -   52.185   52.185

Altri ricavi e proventi diversi 2.743   37   -   -   -   2.780   2.780

Totale Ricavi 54.928   37   -   -   -   54.965   54.965

Costi operativi

Costi del personale 2.621   -   2.621   2.621

Altri costi operativi 12.499   185   12.684   12.684

Accantonamenti per rischi 205   -   205   205

Totale Costi operativi 15.325   185   -   -   -   15.510   15.510

Variazione delle joint venture valutate con il metodo

del patrimonio netto
2.444   -   -   -   -   2.444   2.444

Ammortamenti 20.203   5   -   -   -   20.208   20.208

Svalutazioni e rettifiche di valore 391   -   391   391

Totale ammortamenti e svalutazioni 20.594   5   -   -   -   20.599   20.599

RISULTATO OPERATIVO  21.453   (153) -   -   -   21.300   21.300

Proventi  finanziari 151   -   151   151

Oneri finanziari 1,3 (13.493) -   -   (2.341) (3.241) (15.834) (16.734)

Proventi (oneri) finanziari (13.342) -   -   (2.341) (3.241) (15.683) (16.583)

Proventi (oneri) da partecipazioni ed altre attività

finanziarie
40   -   -   -   -   40   40

RISULTATO ANTE IMPOSTE  8.151   (153) -   (2.341) (3.241) 5.657   4.757

Correnti (2.604) 39   -   256   256   ( 2.309 ) ( 2.309 )

Differite (679) (2) 306   522   ( 375 ) ( 159 )

Imposte dell'esercizio 2,4 ( 3.283 ) 37   -   562   778   ( 2.684 ) ( 2.468 )

RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO 4.868   (116) -   (1.779) (2.463) 2.973   2.289

Attribuibile a:

Soci della Controllante 4.952   (116) -   (1.779) (2.463) 3.057   2.373

Interessenze di pertinenza di terzi (84) -   -   -   -   (84) (84)

[…]

13.2.6 Note esplicative ai Prospetti Consolidati Pro-forma

Dettaglio delle rettifiche Pro-forma relative alla Situazione patrimoniale Finanziaria Pro-forma

a) “Gruppo Alerion dati storici”

La colonna “a” della Situazione patrimoniale finanziaria Pro-forma include la situazione

patrimoniale finanziaria consolidata al 31 dicembre 2017 del Gruppo Alerion, cosi come risultante

dal bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

b) “Società Conferite” - Prospetti Contabili delle SPV Conferite

La colonna “b” della Situazione Patrimoniale Finanziaria Pro-forma include la somma delle

situazioni patrimoniali finanziarie dei Prospetti Contabili delle SPV Conferite al 31 dicembre 2017.

(valori in euro migliaia) Note

Gruppo

Alerion

 dati storici

Società

conferite

Aumento

di Capitale

e Acquisto

Crediti

Investimenti

SPV

Conferite

Sottoscriz

. Minima

bond

Sottoscriz

. Massima

bond

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

Ipotesi

Sottoscrizion

e Minima

d1 = (a + b +

c1+c2 )

Gruppo

Alerion

 Pro-forma

ipotesi

Sottoscrizion

e Massima

d2 = (a + b +

c1+c3 )

a b c1 c1.1 c2 c3 d1 d2

A. Flussi finanziari dell'attività operativa

Utile (perdita) dell'esercizio attribuibile a:

Soci della Controllante   4.952 (116)   -   - (1.779) (2.463)   3.057   2.373

Interessenze di pertinenze di terzi (84)   -   -   -   -   - (84) (84)

   -   -

Rettifiche per:   -   -

(Proventi) Oneri da alienazione di attività cedute   -   -   -   -   -   -   -   -

Ammortamenti e svalutazioni   20.594   5   -   -   -   -   20.599   20.599

(Proventi) / Oneri finanziari e da partecipazioni 4,8   13.302   -   -   -   2.341   3.241   15.643   16.543

Imposte correnti dell'esercizio 5,9   2.604 (39)   -   - (256) (256)   2.309   2.309

Variazione delle joint venture valutate con il metodo del patrimonio

netto
(2.444)   -   -   -   -   - (2.444) (2.444)

Incremento (decremento) fondo trattamento di fine rapporto   18   -   -   -   -   -   18   18

Incremento (decremento) fondo rischi ed oneri   196   -   -   -   -   196   196

Incremento (decremento) imposte differite 5,9   675   2   -   - (306) (522)   371   155

Totale flussi finanziari da gestione corrente   39.813 (148)   -   -   -   -   39.665   39.665

(Incremento) decremento delle rimanenze   -   -   -   -   -   -   -   -

(Incremento) decremento dei crediti commerciali ed altre attività (4.173) (1.070)   -   -   -   - (5.243) (5.243)

Incremento (decremento) dei debiti commerciali ed altre passività (3.089) (31)   -   -   -   - (3.120) (3.120)

Imposte sul reddito corrisposte (1.343)   74   -   -   -   - (1.269) (1.269)

Totale flussi finanziari da variazione circolante (8.605) (1.027)   -   -   -   - (9.632) (9.632)

Totale flussi finanziari da attività operativa   31.208 (1.175)   -   -   -   -   30.033   30.033

B. Flussi finanziari da attività di investimento

(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni  immateriali   - (78)   -   -   -   - (78) (78)

(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni materiali (531) (2.950)   - (8.181)   -   - (11.662) (11.662)

Totale flussi finanziari da attività di investimento (531) (3.028)   - (8.181)   -   - (11.740) (11.740)

C. Flussi finanziari da attività di finanziamento

Variazione netta dei debiti /crediti finanziari 1   754   4.218 (4.218)   -   -   -   754   754

Rimborso Strumenti derivati   -   -   -   -   -   -   -   -

Incremento (decremento) debiti vs. banche (8.738)   -   -   -   -   - (8.738) (8.738)

Rimborso di debiti vs banche risultanti dopo - Acquisizone WPS   -   -   -   -   -   -   -   -

[…]

dicembre 2017 si è proceduto, come in precedenza esplicitato, all’iscrizione di una corrispondente

riduzione delle disponibilità liquide pari a Euro 13.192 migliaia. Il processo di consolidamento,

che prevede l’eliminazione del valore delle partite intercompany, ha portato all’eliminazione dei

predetti crediti finanziari di Alerion e delle “Passività finanziarie correnti” relative ai debiti

finanziari, precedentemente dovuti dalle SPV al gruppo facente capo a Fri-El che, a seguito di tale

acquisizione, risultano dovuti nei confronti di Alerion. A seguito delle richiamate rettifiche pro-

forma, pertanto, le voci “Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti” e “Passività finanziarie

correnti” sono state ridotte per l’importo netto di Euro 5.011 migliaia.

Si riporta, nella tabella sottostante, un prospetto di raccordo tra quanto descritto nelle precedenti

note 1, 2, 3 e quanto incluso nella colonna “c1- Aumento di Capitale e Acquisto Crediti” della

Situazione Patrimoniale Finanziaria Pro-forma. Come sopra illustrato, tale prospetto di raccordo

considera anche gli effetti delle ulteriori erogazioni effettuate da Fri-El alle SPV Conferite nel corso

dell’esercizio 2018.

Saldo

 (valori in Euro migliaia) Capitale Interessi Totale

Fri-el ALBARETO 879 1 880

Green Energy Sardegna 3.071 4 3.075

EOLICA PM 1.055 1 1.056

Totale 5.005 6 5.011

Nuove erogazioni da parte di Fri-El S.p.A. alle SPV Conferite ed interessi

 (valori in Euro migliaia)

Erogazioni

Interessi

sulle

erogazioni Totale

Fri-el ALBARETO 2.631 4 2.635

Green Energy Sardegna 4.870 13 4.883

EOLICA PM 660 3 663

Totale 8.161 20 8.181

Saldo

 (valori in Euro migliaia)
Capitale Interessi Totale

Fri-el ALBARETO 3.510 5 3.515

Green Energy Sardegna 7.941 16 7.957

EOLICA PM 1.715 5 1.720

Totale 13.166 26 13.192

al 31.12.2017

Dall'1.1.2018 all'11.04.2018

all'11.04.2018

181

182

c1.1)  Rettifiche Pro-forma: “Investimenti SPV Conferite”

La colonna “c1.1” della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata pro-forma mostra gli

effetti pro-forma relativi agli investimenti in immobilizzazioni materiali (voce immobilizzazioni in

corso) da parte delle SPV conferite, effettuati per lo sviluppo dei parchi eolici, attraverso l’utilizzo

delle disponibilità liquide erogate da parte di Fri-El alle SPV Conferite nel periodo compreso tra il

1 gennaio 2018 e l’11 aprile 2018.